
Chronologie rodinného tábora  
terezínských vězňů v Osvětimi 

- 123 -

Chronologie rodinného tábora
VVBN – 20. století očima děvčat z pokoje 28 / kapitola 17



1943

1944

6. září – z Terezína skutečně odjely dva transporty s 5 007 vězni, jejichž cílem měl být nový „pracovní“ 
tábor Birkenau bei Neu Berun. Ve skutečnosti se jednalo o Osvětim II.

8. září – v birkenauském sektoru BIIb vzniká rodinný tábor terezínských Židů.

15. a 18. prosince – z Terezína do rodinného tábora v Osvětimi odjely další dva transporty  s 2 504 
respektive s 2 503 vězni.

počátek března 1944 – příslušníci SS vězňům zářijových transportů oznamovali, že se chystá vypravení 
pracovních transportů z rodinného tábora do Heydebrecku. Jednalo se o však o snahu zmást tyto vězně 
před chystanou popravou. V tento čas žilo ze „zářijových“ vězňů přibližně 3 850 osob.

5. března – vězňům rodinného tábora byly rozdány dopisnice s výzvou, aby napsali blízkým osobám, 
požádali je o balíky. Psaní musela být datována až 25. březnem.

7. března – vězni zářijových transportů byli izolováni a přemístěni do karanténního tábora BIIa. 
Nemocní mohli zůstat ležet v nemocničním revíru.

8. března – z karanténního tábora BIIa bylo vyřazeno po rozkazu SS necelá padesátka vězňů. Jednalo 
se především o lékaře, zdravotní personál, dvojčata a několik dalších jednotlivců. Téhož dne večer 
začalo vyklízení sektoru BIIa.

noc z 8. na 9. března – v plynových komorách II. a III. birkenauského krematoria bylo zavražděno 
3 792 lidí. Jedná se o největší hromadnou popravu československých občanů během 2. světové války.

16. května – z Terezína do osvětimského BIIb odjíždí druhý transport s 2 500 vězni.

18. května – do rodinného tábora přijel  z Terezína třetí transport rovněž s 2 500 vězni. Sektor BIIb 
ztratil svůj český „charakter“. Mezi „květnovými“ vězni převažovali Židé z Německa.

počátkem července – odjíždějí pracovní transporty z rodinného tábora do Schwarzheide, 
Blechhammeru, Stutthofu, Christianstadtu a Neuengamme.

noc z 10. na 11. července – z rodinného tábora bylo do plynových komor odvezeno 3 000 
terezínských žen a dětí.

noc z 11. na 12. července – ze sektoru BIIb bylo k hromadné popravě odvezeno zbylých cca 3 500 
osob. Terezínský rodinný tábor v Osvětimi – Birkenau přestal existovat.

Ze 17 500 vězňů rodinného tábora přežilo necelých 1 300.



- 124 -


